

Số: /BC-UBND

Thuận Thành, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo điều hành
của Ủy ban nhân dân huyện năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2022

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH VÀ KẾT QUẢ NỔI BẬT ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

Năm 2022, có ý nghĩa quan trọng trong thực hiện các mục tiêu kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và căn cứ vào các kết luận, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, cùng với quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành quyết liệt, UBND huyện Thuận Thành đã thực hiện thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát tốt dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe, tính mạng nhân dân, tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và người dân. Tình hình kinh tế - xã hội đạt được nhiều kết quả tích cực như:

1. Được UBND tỉnh Bắc Ninh công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 và biểu dương khen thưởng huyện hoàn thành tốt kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2022.

2. Khởi công xây dựng khu công nghiệp Thuận Thành 1; triển khai các bước thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận huyện Thuận Thành)...

3. Thu ngân sách nhà nước (*không kể thu tiền sử dụng đất*) ước đạt 123% so với dự toán năm 2022; tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 36% dự toán; thu ngân sách địa phương ước đạt 90% so với dự toán năm 2022. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 78% so dự toán năm 2022.

4. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,78%.

5. Hoàn thành và trình Trung ương xem xét, phê duyệt Đề án thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành.

6. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2022 và được Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

Ngoài các kết quả nổi bật nêu trên, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo kịp thời, điều hành đồng bộ các giải pháp quyết tâm thực hiện thắng lợi

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên tất cả các lĩnh vực; kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện tối đa cho người dân, doanh nghiệp duy trì và phát triển các hoạt động sản xuất kinh doanh, ổn định việc làm cho công nhân, người lao động.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

A. Lĩnh vực Kinh tế

1. Nông nghiệp, nông thôn

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Tập trung chỉ đạo thực hiện sản xuất nông nghiệp; tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước đạt 10.095,5 ha, bằng 99% so với kế hoạch và bằng 96,6% so với năm 2021; trong đó: gieo trồng 9.020,3 ha lúa, đạt 98,9% kế hoạch và bằng 97% so với năm 2021 (*diện tích gieo cấy lúa giảm do chuyển đổi sang nuôi trồng thủy sản tại xã Đại Đồng Thành, thu hồi để thực hiện dự án đầu tư xây dựng Khu công nghiệp Thuận Thành 1*), năng suất lúa bình quân đạt 64 tạ/ha, sản lượng 57.716 tấn; ước gieo trồng 1.075,2 ha cây rau màu các loại, đạt 100,6% kế hoạch.

Chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả công tác diệt chuột tập trung trong thời gian đồ ải vụ xuân và sau khi gieo cấy xong lúa vụ mùa; chỉ đạo làm tốt công tác phun trừ rầy trên mạ và lúa gieo thẳng để phòng, trừ bệnh lùn sọc đen hại lúa. UBND huyện chỉ đạo thực hiện và hoàn thành sớm kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2022, được UBND tỉnh khen thưởng; UBND huyện khen thưởng động viên 06 xã (*Ngũ Thái, Đại Đồng Thành, Đình Tổ, Song Liễu, Gia Đông, Nghĩa Đạo*) hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất vụ xuân năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ ruộng đất, chú trọng phát triển sản xuất nông nghiệp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Khuyến khích nông dân thực hiện tích tụ ruộng đất, trong năm 2022 đã tích tụ được 80,8 ha (*với quy mô từ 01 ha trở lên*), lũy kế thực hiện tích tụ được 490,6 ha. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, năm 2022 đã chuyển đổi được 38 ha cây trồng hàng năm sang trồng cây lâu năm và 44,7 ha từ đất trồng cây hàng năm sang nuôi trồng thủy sản; lũy kế chuyển đổi được 668,3 ha. Việc tích tụ ruộng đất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đã góp phần nâng cao giá trị và hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp.

Từ đầu năm đến nay, tình hình chăn nuôi ổn định, dịch bệnh được kiểm soát kịp thời; tổng đàn vật nuôi toàn huyện đạt 1.026.015 con (*2.745 con trâu, bò; 68.120 con lợn; 850 con dê; 664.600 con gà; 264.900 con ngan, vịt; 24.800 chim cút, chim câu*); diện tích nuôi trồng thủy sản trên ao đất là 503,7 ha; nuôi trồng thủy sản trên đất lúa là 178,5 ha; nuôi cá lồng trên sông Đuống với số lượng 245 lồng (*có 04 cơ sở sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap*).

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác tiêm phòng đại trà và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi, vệ sinh ao nuôi và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên các đối tượng thủy sản thả nuôi.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức lễ phát động trồng cây đầu xuân Nhâm Dần năm 2022 tại Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ huyện; đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch trồng cây năm 2022; kết quả, toàn huyện trồng được khoảng 30.000 cây.

Chỉ đạo phát triển ngành nghề nông thôn, tích cực triển khai thực hiện “Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP); hoàn thiện hồ sơ đề nghị và được Hội đồng của tỉnh đánh giá, phân hạng đợt 1 năm 2022 được 07 sản phẩm, trong đó: 03 sản phẩm đạt 3 sao (*Phở khô, Bún khô, Bưởi diễm Quang Tiến*) và 04 sản phẩm đạt 4 sao (*Đậu thanh truyền thông, Đậu non Miso, Phở gạo hữu cơ, Bún gạo hữu cơ*); rà soát, đăng ký và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách 14 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2022 đợt 2.

Chỉ đạo kiểm tra tình hình hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp, toàn huyện hiện có 28 hợp tác xã nông nghiệp đang hoạt động theo Luật HTX năm 2012. Tổng doanh thu của 21 HTX năm 2021 đạt 24.369 triệu đồng, bình quân đạt 1.160 triệu đồng/HTX; lợi nhuận đạt 2.134 triệu đồng, bình quân đạt 101,6 triệu đồng/HTX (*không đánh giá kết quả hoạt động của 07 HTX thành lập mới do chưa có doanh thu, gồm: 05 HTX năm 2021 và 02 HTX năm 2022*).

1.2. Thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai:

Ban hành và triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2022; Phương án phòng, chống thiên tai trọng điểm, toàn tuyến và Phương án chống úng nội đồng năm 2022. Chỉ đạo xã Hoài Thượng tổ chức thành công việc thực hành diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

Triển khai thực hiện dự án xây dựng kho vật tư phòng, chống thiên tai của huyện. Đã hoàn thành xong giải phóng mặt bằng và hồ sơ xây dựng công trình, Sở Xây dựng đang xem xét hồ sơ đề nghị của huyện và thực hiện trình tự các bước trình UBND tỉnh giao đất theo quy định, để triển khai thực hiện dự án.

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra công trình đê, kè, cống trước mùa mưa lũ năm 2022; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi: kiểm tra, phát hiện và xử lý 08 trường hợp vi phạm Luật Đê điều (*đã xử lý dứt điểm 01 trường hợp, đang xử lý 07 trường hợp*); 06 trường hợp vi phạm Luật Thủy lợi (*đã xử lý dứt điểm 03 trường hợp, đang xử lý 03 trường hợp*).

Triển khai thực hiện kế hoạch làm thủy lợi cải tạo đất năm 2022, tổ chức cải tạo, nâng cấp 47 hạng mục công trình thủy lợi nội đồng; các xã, thị trấn đào, đắp 33.000 m³ đối với các tuyến kênh mương nội đồng, bờ vùng; diện tích cày ải đạt trên 90% (khoảng 4.000 ha).

1.3. Xây dựng nông thôn mới:

Đề nghị và được UBND tỉnh công nhận 04 xã (*Song Hồ, Đình Tổ, Trí Quả, Xuân Lâm*) đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021. Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022; chỉ đạo 02 xã (*Mão Điền, Đại Đồng Thành*) thực hiện và hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022. Đến nay, xã Mão Điền đã cơ bản

hoàn thành bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao; xã Đại Đồng Thành còn 01 tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hoá chưa đạt (*lý do: thôn Đồng Văn chưa có nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo quy định; dự án đầu tư xây dựng nhà văn hóa thôn Đồng Văn đã hoàn thành bước lập báo cáo kinh tế kỹ thuật và dự toán, đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư*).

2. Công nghiệp, thương mại, xây dựng và giao thông

2.1. Công nghiệp, xây dựng, giao thông:

Chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện cơ bản đúng quy hoạch và mục đích sử dụng đất. Các doanh nghiệp trước khi đầu tư, thực hiện dự án đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật và quy định của cấp có thẩm quyền về đầu tư thực hiện dự án.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị; tăng cường quản lý hoạt động quảng cáo, rao bán bất động sản tại các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, nhà ở, nhà ở xã hội; hoạt động của các sàn giao dịch bất động sản; công tác quản lý trật tự xây dựng và kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng theo quy định của pháp luật (*đã xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp về vi phạm trật tự xây dựng với tổng số tiền là 377,5 triệu đồng*).

Ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022, chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn giao thông trong các dịp lễ, tết. Chỉ đạo đảm bảo an toàn trong các công trình xây dựng và trong lao động sản xuất.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hiện các dự án, như: Sân vận động thể thao ngoài trời huyện; Khu thể thao, công viên cây xanh và hồ điều hòa huyện; Nhà máy và hệ thống xử lý nước thải huyện; Trường THCS Vũ Kiệt; Khu công viên cây xanh trung tâm Thị trấn Hồ; các dự án đường giao thông;...

Lập và trình UBND tỉnh phê duyệt 02 Đồ án quy hoạch phân khu: Khu đô thị phía Tây và Tây Bắc huyện Thuận Thành (*tỷ lệ 1/2.000*) và Khu vực đô thị Trạm Lộ, Ninh Xá, Gia Đông, huyện Thuận Thành (*tỷ lệ 1/5.000*)...

Giới thiệu địa điểm, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các dự án đất ở tại các xã: Đình Tổ, An Bình, Ninh Xá, Gia Đông, Ngũ Thái, Trạm Lộ, với tổng diện tích khoảng 55,8 ha; giới thiệu địa điểm lập dự án đầu tư xây dựng khu thương mại tổng hợp (*tại xã Gia Đông và Thị trấn Hồ*) với diện tích khoảng 6,8 ha.

2.2. Thương mại, dịch vụ:

UBND huyện chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá; đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, đặc biệt trong các dịp lễ, tết; giám sát, nắm bắt tình hình hoạt động của các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn huyện trước tình hình giá xăng dầu thế giới, trong nước biến động thường xuyên và ở mức cao.

Hàng hóa trên thị trường được đảm bảo, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa và tăng giá, đẩy giá. Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 4.159 tỷ đồng, tăng 32,5% so với năm 2021.

3. Tài nguyên và môi trường

3.1. Quản lý đất đai:

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, với tổng số 194 dự án, diện tích 766,1 ha (có 38 dự án đăng ký mới). Đến nay, đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng 34 dự án, diện tích 72,3 ha (đến tháng 11 năm 2022, thực hiện hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng 06 dự án với diện tích 7,94 ha); đang thực hiện 64 dự án, diện tích 370,87 ha; còn 96 dự án chưa triển khai thực hiện với diện tích 322,9 ha. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác thống kê đất đai năm 2022 theo quy định. Hoàn thành việc lập hồ sơ kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng xác định tiền sử dụng đất cụ thể đối với dự án khu đô thị Trung Quý (xã Gia Đông) của Công ty TNHH Trung Quý và dự án Đầm Dê (xã An Bình) của Công ty cổ phần phát triển đô thị An Bình.

Trình UBND tỉnh cho phép cưỡng chế để thu hồi đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện 02 dự án: Dự án Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu Khai Sơn với 19 hộ, diện tích 18.287,3 m² và dự án Trường mầm non Song Hồ (xã Song Hồ) với 12 hộ, diện tích 2.144,8 m².

Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án Khu công nghiệp Thuận Thành 1, Khu công nghiệp Thuận Thành 2, Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu B. Đến tháng 11 năm 2022, đã thực hiện giải phóng mặt bằng tại dự án Khu công nghiệp Thuận Thành 1 là 131,2 ha/262,3 ha; tại dự án Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu B là 180,77 ha/300 ha.

Triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận huyện Thuận Thành): Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Hội đồng bồi thường hỗ trợ và tái định cư dự án đã phối hợp với chủ đầu tư dự án đã công bố triển khai thực hiện dự án đến các Ban ngành đoàn thể của huyện và của các xã nơi có đất thu hồi. Đồng thời thực hiện bàn giao mô mốc, ranh giới thu hồi đất để triển khai công tác thu hồi đất và giải phóng mặt bằng của dự án.

Ủy ban nhân dân huyện đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 216 trường hợp, đang thẩm định 19 trường hợp, trả lại 42 trường hợp chưa đủ điều kiện công nhận quyền sử dụng đất.

3.2. Về tài nguyên, khoáng sản:

Hiện nay, trên địa bàn huyện không có đơn vị nào được cấp phép khai thác cát lòng sông (qua kiểm tra, từ đầu năm đến nay không có trường hợp nào khai thác cát trái phép); xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra hoạt động kinh doanh tập kết vật liệu xây dựng và cát sỏi lòng sông; ký cam kết trách nhiệm giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong chỉ đạo thực hiện việc dừng tập kết cát, sỏi và vật liệu xây dựng trong mùa mưa, bão năm 2022.

3.3. Môi trường:

Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng; xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt hàng ngày. Phối hợp với Hội Nông dân huyện thực hiện thu gom, xử lý bao bì, gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng với khối lượng 8.430 kg trên toàn bộ diện tích canh tác nông nghiệp của huyện.

Tổ chức đấu thầu và thực hiện thường xuyên theo kế hoạch đối với việc thực hiện đề án chăm sóc, cắt tỉa cây xanh và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện; việc vận chuyển rác thải từ các điểm tập kết của các thôn về khu xử lý tập trung của huyện năm 2022. Chỉ đạo xây dựng dự toán để thực hiện công tác chăm sóc, cắt tỉa cây xanh và vệ sinh môi trường năm 2023.

Tổ chức triển khai thực hiện Dự án trồng dải cây xanh xung quanh khu xử lý rác thải tập trung của huyện tại xã Ngũ Thái. Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh, huyện thành lập Đoàn kiểm tra và xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm tra về công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường toàn bộ các doanh nghiệp trong Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện, kiểm tra các tổ chức, cá nhân về việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các đơn vị xả thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường hệ thống sông Bắc Hưng Hải; đã xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp với tổng số tiền xử phạt là 247,5 triệu đồng.

4. Tài chính

Chỉ đạo thực hiện công tác điều hành, quản lý thu ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định.

Thu ngân sách nhà nước năm 2022 (*không tính phần thu tiền sử dụng đất*) ước đạt 411.091 triệu đồng, bằng 123% dự toán năm; tổng thu ngân sách nhà nước (*bao gồm cả phần thu tiền sử dụng đất*) ước đạt 516.091 triệu đồng, bằng 36% dự toán năm và giảm 32% so với cùng kỳ năm 2021. Thu ngân sách địa phương ước đạt 1.881.571 triệu đồng, bằng 90% so với dự toán, giảm 35% so với cùng kỳ năm 2021 (*do kinh phí bổ sung có mục tiêu từ tỉnh cho huyện năm 2022 ít hơn năm 2021 và thu chuyển nguồn của huyện năm 2021 nhiều hơn năm 2022*).

Quản lý chi ngân sách được tăng cường theo hướng, tiết kiệm chi thường xuyên để ưu tiên vốn chi đầu tư phát triển. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.628.276 triệu đồng, bằng 78% so dự toán và giảm 44% so với cùng kỳ năm 2021; chi cân đối ngân sách địa phương ước đạt 1.239.724 triệu đồng, bằng 79% dự toán và giảm 28% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó: chi đầu tư phát triển ước đạt 501.617 triệu đồng, bằng 58% so dự toán.

Tập trung chỉ đạo, điều hành công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo quy định; năm 2022, tình hình giải ngân các dự án nguồn vốn 100% ngân sách tỉnh ước đạt 56.604,603 triệu đồng (*tỷ lệ giải ngân đạt 37,45%*); tình hình giải ngân nguồn vốn ngân sách cấp huyện quản lý ước đạt 89.792,621 triệu đồng (*tỷ lệ giải ngân đạt 86,43%*).

Hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng được duy trì, thông suốt; Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã cho vay vốn tín dụng chính sách với tổng số tiền ước đạt 455.957 triệu đồng (*cho vay giải quyết việc làm 121.343 triệu đồng; cho vay hộ nghèo 21.539 triệu đồng;...*). Tổng nguồn vốn ngân sách cấp huyện ủy thác cho Ngân hàng chính sách xã hội đến năm 2022 là 4.892 triệu đồng. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tổ chức thành công hội nghị tổng kết 20 năm triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính Phủ.

B. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục và Đào tạo

1.1. Chất lượng giáo dục:

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo chủ động xây dựng, triển khai và hoàn thành tốt kế hoạch năm học 2021 - 2022, phù hợp với từng giai đoạn của dịch bệnh Covid-19; tổ chức tổng kết năm học 2021 - 2022; tổ chức tổng kết và khen thưởng năm học 2021 - 2022 theo quy định; chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích và chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh trong trường học và trong thời gian nghỉ hè.

Hoàn thành kế hoạch, phương án tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp; chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học 2022 - 2023; xây dựng, triển khai kế hoạch phát triển giáo dục và triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

Tổ chức Lễ kỷ niệm và chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Chất lượng giáo dục đại trà năm học 2021 - 2022 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022 - 2023 bình quân đạt 31,68 điểm/học sinh, đứng thứ 3 toàn tỉnh (chưa đạt chỉ tiêu xếp thứ 1-2 tỉnh); thực hiện hiệu quả “Chương trình giáo dục phổ thông 2018” và đổi mới giáo dục. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình “Sữa học đường” ở 100% các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học trên địa bàn huyện. Tỷ lệ trẻ đến trường đạt 100% đối với trẻ mẫu giáo, học sinh tiểu học và học sinh trung học cơ sở.

1.2. Xây dựng cơ sở vật chất, trường chuẩn, kiểm định chất lượng

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học đáp ứng đầy đủ theo yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Duy trì và nâng cao các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia đối với 65/65 trường công lập (*mầm non, tiểu học, trung học cơ sở*) trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các hạng mục phụ trợ của các công trình giáo dục trên địa bàn huyện; triển khai và cơ bản hoàn thành, đưa vào sử dụng các công trình thực hiện cải tạo, sửa chữa của 33 trường (*mầm non, tiểu học, trung học cơ sở*) với tổng mức đầu tư trên 15.461 triệu đồng.

1.3. *Đội ngũ cán bộ, giáo viên*

Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức rà soát, xây dựng nhu cầu giáo viên theo lộ trình thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018. Hiện nay, cán bộ quản lý có trình độ đại học trở lên đạt 100%; giáo viên có trình độ chuẩn và trên chuẩn đạt 94,4%.

2. *Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ về “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*”; triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Xây dựng và triển khai các kế hoạch, văn bản đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo an toàn, kịp thời, hiệu quả theo quy định và số lượng vắc xin được phân bổ. Tính đến 30/11/2022, toàn huyện tiêm được 527.944 liều vắc xin; tỉ lệ người trên 18 tuổi đã tiêm vắc xin mũi nhắc lại lần 1 đạt 82,4%; tiêm vắc xin mũi nhắc lại lần 2 đạt 83%. Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi: tiêm mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 98%. Trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tiêm đủ 2 mũi đạt 99%, mũi 3 đạt 94,9%.

Công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh được đảm bảo; nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; tính đến tháng 11 năm 2022, Trung tâm Y tế huyện đón tiếp 150.529 lượt người khám bệnh (đạt 96,7% kế hoạch).

Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên; tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi và phụ nữ có thai đạt hiệu quả. Triển khai các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; tổ chức các hoạt động tuyên truyền liên quan đến công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình. Số người sinh con thứ 3 trở lên là 616/2.450 người, chiếm tỷ lệ 25,1% (*giảm 217 người so với cùng kỳ*); tỷ lệ giới tính khi sinh là 118 bé trai/100 bé gái.

Tổ chức thăm động viên các đơn vị y tế huyện, Trạm y tế xã, thị trấn và các Thầy thuốc ưu tú nhân kỷ niệm 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Tổ chức Đại hội Hội chữ thập đỏ lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 theo kế hoạch.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tổ chức kiểm tra 67 cơ sở về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm, các dịp lễ, tết, các sự kiện và nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương; qua kiểm tra không phát hiện cơ sở nào vi phạm, phải xử phạt về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện Đề án “*Kiểm soát nguồn gốc thực phẩm tại các chợ trên địa bàn tỉnh*”.

Tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; kiểm tra hành nghề tại 54 cơ sở y, dược ngoài công lập, Spa, thẩm mỹ trên địa bàn, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở với số tiền 30 triệu đồng.

Phát động nhân dân trong toàn huyện thực hiện công tác tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường. Tỷ lệ người dân dùng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh tăng; duy trì hoạt động thường xuyên của 18 tổ vệ sinh môi trường tại 18 xã, thị trấn.

3. Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được đảm bảo; đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, quan tâm, động viên, thăm hỏi, chăm sóc các đối tượng người có công với cách mạng, người cao tuổi, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và người có hoàn cảnh khó khăn. Dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đã tổ chức tặng quà của 3 cấp (tặng quà của Chủ tịch nước cho 3.768 người, số tiền 1.150,5 triệu đồng; tặng quà của UBND tỉnh cho 3.916 người, số tiền 3.952 triệu đồng; tặng quà của UBND huyện cho 3.768 người, số tiền 1.143,8 triệu đồng); tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi (90 tuổi, 100 tuổi và trên 100 tuổi) cho 253 cụ, số tiền 214,8 triệu đồng; tặng quà cho 204 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 61,2 triệu đồng; tặng quà cho 443 hộ nghèo, số tiền 773,9 triệu đồng.

Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết 372 hồ sơ mai táng phí, chi trả trợ cấp một lần cho đối tượng người có công, với tổng số tiền trên 4.200 triệu đồng; mua thẻ Bảo hiểm y tế cho 4.646 đối tượng người có công, thân nhân người có công và 9.268 đối tượng theo Quyết định số 49/QĐ-TTg, Quyết định số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 150/NĐ-CP của Chính phủ và Thanh niên xung phong theo Quyết định số 290; chi trả điều dưỡng tại gia đình từ nguồn ngân sách Trung ương cho 558 người, từ nguồn ngân sách Tỉnh cho 669 người, với tổng số tiền 1.361,97 triệu đồng; mua thẻ Bảo hiểm y tế cho 9.987 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền trên 5,8 tỷ đồng; hỗ trợ trên 2,2 tỷ đồng tiền mai táng phí cho 258 gia đình có thân nhân là đối tượng bảo trợ xã hội chết; hỗ trợ cho 627 gia đình được hưởng chế độ hỏa táng, điện táng với tổng số tiền là 6,27 tỷ đồng; chi trả cho 107.388 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền trên 53,3 tỷ đồng.

Công tác giảm nghèo tiếp tục được thực hiện hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; triển khai công tác bình đẳng giới và công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ giảm nghèo gắn với mục tiêu phát triển bền vững; tỷ lệ hộ nghèo năm 2022 là 0,78% (giảm 0,14% so năm 2021, vượt 0,12% so với kế hoạch).

Quan tâm, chú trọng triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm. Thực hiện công tác điều tra thị trường lao động năm 2022 theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch truyền thông về giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện. Triển khai tổ chức các hoạt động kỉ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tổ chức trao tặng quà của 3 cấp (Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện) cho 3.711 đối tượng chính sách người có công và thân nhân người có công, tổng số tiền trên 6 tỷ đồng.

Triển khai thực hiện văn bản của các cấp về hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; hỗ trợ kinh phí thuê nhà trọ cho các đối tượng người lao động (đã thực hiện hỗ trợ tiền thuê nhà cho 181 doanh

nghiệp, với 2.884 lượt người lao động, tổng kinh phí là 3.067,5 triệu đồng); tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

4. Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ của địa phương, các ngày lễ lớn của dân tộc. Chỉ đạo thực hiện 300 chương trình phát thanh thời sự; sử dụng 4.846 tin, bài tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng...; sản xuất 11 trang truyền hình; 05 trang phát thanh địa phương phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; biên tập khoảng 600 tin bài trên cổng thông tin điện tử của huyện; cộng tác trên 200 tin bài, phóng sự trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phân hội Văn học nghệ thuật huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tọa đàm nhân dịp kỷ niệm 100 năm ngày sinh nhà thơ Hoàng Cầm.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước, hiện đại nền hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Quyết định kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử huyện thành Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc trả lời phản ánh kiến nghị trên thiết bị di động. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham gia khóa bồi dưỡng Chương trình bồi dưỡng về chuyển đổi số cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026; triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện quán triệt thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo tinh thần Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn bản của Trung ương, của tỉnh. Năm 2022, toàn huyện có 975 đám tang, trong đó có 627 đám thực hiện hỏa táng người chết; bằng 64,3% (tăng 2,1% so với cùng kỳ năm trước).

Công tác văn nghệ quần chúng, phong trào thể dục, thể thao quần chúng ngày càng phát triển và hoạt động có hiệu quả. Tổ chức thành công giải chạy việt dã “khỏe để lập nghiệp và giữ nước” huyện Thuận Thành năm 2022; tham gia giải chạy việt dã NAGAKAWA do tỉnh tổ chức; triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tham gia Liên hoan hát văn, hát chầu văn tỉnh Bắc Ninh lần thứ nhất năm 2022, đạt giải A toàn đoàn. Tổ chức Lễ phát động phòng, chống đuối nước cho trẻ em và giải bơi huyện Thuận Thành năm 2022.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, giai đoạn 2021 - 2030; kế hoạch thực hiện Quyết định số 2238/KH-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030. Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện theo quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19, công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai, trộm cắp tại các di tích trên địa bàn huyện; tổ chức các Lễ hội truyền thống của địa phương (Chùa Bút Tháp, Chùa Dâu...) đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý di tích, di vật, cổ vật trên địa bàn huyện. Đề nghị và được Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp năm 2022 cho 11 di tích, với kinh phí 7,2 tỷ đồng; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các địa phương hoàn thành công tác lập hồ sơ tu bổ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Triển khai các nhiệm vụ công tác tuyên truyền, chỉnh trang đô thị chào mừng 110 năm thành lập huyện và đón nhận quyết định thành lập Thị xã Thuận Thành.

C. Lĩnh vực Nội chính

1. Công tác Nội vụ

1.1 Tổ chức bộ máy, biên chế và xây dựng chính quyền cơ sở:

Thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu lực hiệu quả; quyết định giao chỉ tiêu biên chế năm 2022 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; quyết định giao số lượng người làm việc (biên chế viên chức) và biên chế Hội đồng cấp kinh phí hoạt động năm 2022. Xây dựng kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc (biên chế viên chức) và lao động hợp đồng 68 năm 2023.

Xây dựng Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2030 theo Nghị định 104/2014/NĐ-CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP và Nghị định 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Thực hiện sáp nhập Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Đài Phát thanh huyện thành Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định về số lượng, chức danh; một số chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn, khu phố và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, khu phố trên địa bàn; đến nay, các xã, thị trấn đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân huyện phê chuẩn theo quy định. Phê duyệt kế hoạch bầu cử trưởng thôn các xã Thanh Khương, xã Gia Đông, xã Hoài Thượng, xã An Bình theo quy định.

Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về tiếp tục tăng cường và đổi mới công

tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

1.2 Cải cách hành chính:

Ban hành, triển khai kế hoạch cải cách hành chính; kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Thuận Thành giai đoạn 2021 - 2025.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022, tổ chức kiểm tra tại 05 cơ quan thuộc huyện và 18 xã, thị trấn; cơ bản các cơ quan, đơn vị đã chủ động, tích cực trong thực hiện công tác cải cách hành chính, góp phần hoàn thành mục tiêu công tác cải cách hành chính năm 2022 của huyện.

Tính đến 30/11/2022, Trung tâm hành chính công huyện đã tiếp nhận 29.308 hồ sơ (trong đó, đã giải quyết 28.779 hồ sơ, đang giải quyết 289 hồ sơ, có 27 hồ sơ trả lại và 213 hồ sơ rút lại).

1.3 Thi đua khen thưởng, kỷ luật:

Trình và được Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng 02 cờ thi đua của Chính phủ, 01 bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng thưởng 04 cờ thi đua của tỉnh, 39 tập thể lao động xuất sắc, 05 chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, bằng khen cho 07 tập thể và 06 cá nhân.

Ủy ban nhân dân huyện tặng thưởng tập thể lao động tiên tiến cho 49 đơn vị, lao động tiên tiến cho 1.698 cá nhân, chiến sĩ thi đua cơ sở cho 98 cá nhân; tặng giấy khen cho 69 tập thể và 988 cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác.

Kỷ luật 03 công chức cấp xã thuộc các xã: Gia Đông, Hà Mãn, Thanh Khương.

1.4 Văn thư lưu trữ:

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác văn thư lưu trữ năm 2022; xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức triển lãm “*Lịch sử Bắc Ninh qua di sản thế giới*” nhân dịp kỷ niệm 190 năm thành lập và 25 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh tại huyện Thuận Thành.

1.5 Tôn giáo:

Tăng cường công tác quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở; triển khai kế hoạch rà soát, thống kê số liệu Đạo Công giáo trên địa bàn huyện (có 02 họ đạo công giáo, với 01 linh mục, 02 linh mục phó và 08 chức việc thuộc 02 Ban hành giáo tại xã Thanh Khương và xã Gia Đông).

Chỉ đạo các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; báo cáo tình hình tôn giáo trong các dịp lễ, tết.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững và ổn định. Đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện chính trị quan trọng như kỳ họp bất thường lần thứ nhất Quốc hội khóa XV, các hoạt động kỷ niệm 190 năm thành lập và 25 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh, 110 năm thành lập huyện... Giải quyết tốt các vấn đề, vụ việc có dấu hiệu phức tạp về an ninh trật tự; thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn như: Giải phóng mặt bằng dự án tại Khu công nghiệp Thuận

Thành 3 - Phân khu B, Khu công nghiệp Thuận Thành 1, Trường Mầm non xã Song Hồ...

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2022 theo đúng kế hoạch; tổ chức làm “điểm” tại xã Xuân Lâm và xã Trí Quả.

Kết quả chính trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm:

- Điều tra, làm rõ 41/44 vụ phạm pháp hình sự (tỷ lệ điều tra đạt 93,2%); đã khởi tố 44 vụ, 53 bị can; trong đó: đã điều tra, làm rõ 07/07 vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

- Bắt, khởi tố 12 vụ, 93 bị can đánh bạc (trong đó có 07 vụ cờ bạc lớn, phi truyền thống). Bắt, khởi tố 01 vụ, 01 bị can chứa mại dâm. Bắt, khởi tố 42 vụ, 47 bị can phạm tội về ma túy.

- Khởi tố 03 vụ, 18 bị can lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại xã Nguyệt Đức, xã Xuân Lâm, xã Trạm Lộ, xã Ngũ Thái, xã Ninh Xá. Phát hiện, xử lý 28 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường (01 vụ chuyển công an tỉnh xử lý), 15 vụ vi phạm về lĩnh vực kinh tế; thu phạt tổng số tiền 236,1 triệu đồng.

- Phối hợp, bắt 04 đối tượng truy nã.

- Khởi tố 02 vụ, 02 bị can về tội tàng trữ hàng cấm (pháo nổ); bắt, xử lý 06 vụ liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thu phạt 31,5 triệu đồng...

Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, quản lý chặt chẽ người nước ngoài trên địa bàn và người Việt Nam ở nước ngoài về; quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh cho thuê lưu trú, karaoke, massage, cầm đồ; tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ Karaoke, vũ trường; tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025.

Tổ chức 224 lượt kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, phát hiện, xử lý 13 cơ sở kinh doanh vi phạm; thu phạt 131,5 triệu đồng.

Triển khai cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội, đặc biệt trong dịp Lễ, Tết; tổ chức kiểm tra, lập biên bản 2.262 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, thu phạt trên 3,9 tỷ đồng; xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông làm 07 người tử vong, 03 người bị thương.

3. Quốc phòng và quân sự địa phương

Quản triệt, duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, đặc biệt trong dịp lễ, tết, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị quan trọng và trong tình hình dịch bệnh Covid-19.

Hoàn thành tốt công tác tuyên quân, tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đúng nghi lễ quân đội, bàn giao 292 công dân. Đón nhận 251 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2022 đăng ký vào ngạch dự bị theo đúng quy định. Triển

khai kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2022. Xây dựng, triển khai kế hoạch và tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2022.

Chỉ đạo xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ năm 2022 theo kế hoạch. Chỉ đạo các xã, thị trấn đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 (độ tuổi 17); tổ chức triển khai thực hiện quy trình tuyển quân năm 2023. Tổ chức tuyển sinh quân sự năm 2022 theo đúng quy định.

Tham gia Hội thao thể dục thể thao quốc phòng cấp tỉnh và Hội thi khẩu đội phòng không kiêm nghiệm giỏi, Hội thao Trung đội dân quân cơ động cấp tỉnh năm 2022 theo đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn. Tham gia kiểm tra Chỉ huy trưởng, Chính trị viên cấp tỉnh và Quân khu theo kế hoạch và đạt kết quả cao.

4. Thanh tra, giải quyết đơn thư

4.1. Công tác thanh tra:

Chỉ đạo hoàn thành 02 cuộc thanh tra cụ thể:

- Thanh tra công tác quản lý Đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình: Cải tạo vỉa hè đường Lạc Long Quân, Cải tạo hai bên vỉa hè tuyến đường Âu Cơ, Cải tạo vỉa hè đường Âu Cơ (giai đoạn 2) đoạn từ đường Siêu Loại đi ngã tư Đông Côi, thị trấn Hồ.

- Thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra; việc chấp hành pháp luật trong quản lý thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tại Ủy ban nhân dân Thị trấn Hồ.

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện 01 cuộc thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện các quyết định, kết luận sau thanh tra, kiểm tra; việc chấp hành pháp luật trong quản lý thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản tại Ủy ban nhân dân xã Đình Tổ.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết những kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo đúng quy định. Cấp huyện đã tiếp 196 lượt công dân, phản ánh 233 vụ việc (có 35 vụ việc phát sinh mới), có 01 đoàn công dân đông người xã Gia Đông đề nghị làm rõ vi phạm trong việc tổ chức sản xuất gây ô nhiễm môi trường và yêu cầu Công ty cổ phần thương mại dệt may Toàn Phát dừng hoạt động, di dời xưởng sản xuất ra khỏi khu dân cư, cụ thể:

+ Tại Trụ sở tiếp công dân huyện tiếp 107 lượt công dân, kiến nghị, phản ánh 139 vụ việc; trong đó có 104 vụ việc cũ (có 66 vụ việc trùng lặp, 38 vụ việc phải giải quyết (đã giải quyết xong 28/38 vụ việc, đang giải quyết 10/38 vụ việc)); 35 vụ việc phát sinh mới (đã giải quyết xong 20 vụ việc, đang giải quyết 15 vụ việc).

+ Tại các cơ quan huyện tiếp 89 lượt công dân, phản ánh 94 vụ việc (trong đó: có 60 vụ việc phản ánh trùng lặp, 34 vụ việc cũ đã giải quyết hết thẩm quyền).

- Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 136 đơn đủ điều kiện xử lý theo quy định; trong đó, có 21 đơn thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện, đã giải quyết 18/21 đơn, đạt tỷ lệ 85,7%; 115 đơn thuộc thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, đã giải quyết 92/115 đơn, đạt tỷ lệ 80%.

5. Tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Công tác tuyên truyền, triển khai phổ biến giáo dục pháp luật được các cấp, các ngành thực hiện kịp thời; ban hành kế hoạch xây dựng mô hình điểm về phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện năm 2022; đã phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tuyên truyền tại 10 xã, thị trấn (*tổng số 38 cuộc tại 55 thôn, đạt 100% kế hoạch*) về xây dựng mô hình điểm về phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng khi nhà nước thu hồi đất.

Công tác chứng thực, hộ tịch được thực hiện đúng quy định. Cấp huyện đã cấp trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch cho 240 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 12 cặp; ghi chú việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài cho 04 cặp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 06 trường hợp; đăng ký lại khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 02 trường hợp; chứng thực bản sao tiếng nước ngoài cho 99 trường hợp, chứng thực bản dịch cho 68 trường hợp, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 18 trường hợp đảm bảo đúng quy định. Các tổ hòa giải đã 67 việc, hòa giải thành 56 việc, 04 việc gửi tòa án, 07 việc đang hòa giải, tỷ lệ hòa giải thành là 84%.

6. Tiến độ xây dựng Đề án thành lập Thị xã Thuận Thành

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai các bước để xây dựng Đề án thành lập thị xã Thuận Thành và các phường thuộc thị xã Thuận Thành; đến nay Đề án đã hoàn thành và đang được các cấp xem xét phê duyệt.

- Ngày 27/9/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh đã ký Tờ trình số 438/TTr-UBND về việc thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành; Thị xã Quế Võ và các phường thuộc Thị xã Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh.

- Ngày 12/10/2022, Bộ Nội vụ tổ chức Hội nghị thẩm định Đề án thành lập Thị xã Thuận Thành, Quế Võ và phân loại đơn vị hành chính thành phố Từ Sơn.

- Đến nay, huyện đã cung cấp đầy đủ hồ sơ để Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung và trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, phê duyệt.

*** Đánh giá chung:**

Năm 2022, trong bối cảnh vừa điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, vừa tiếp tục bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân huyện đã quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp và đạt được những kết quả tích cực, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Hoàn thành xây dựng Đề án thành lập Thị xã Thuận Thành và các phường thuộc Thị xã Thuận Thành. Tập trung chỉ đạo các hoạt động, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỉ niệm 110 năm ngày thành lập huyện và đón nhận Nghị quyết thành lập Thị xã.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ xuân, vụ mùa, triển khai thực hiện sản xuất vụ đông năm 2022; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tăng cường công tác quy hoạch, xây dựng, phát triển hạ tầng, đô thị, cơ bản đáp ứng các điều kiện để trở thành thị xã trong thời gian tới.

Lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Các dự án được triển khai đảm bảo đúng quy định; công tác giải phóng mặt bằng một số dự án cơ bản đáp ứng được tiến độ đã đề ra, không phát sinh những vấn đề phức tạp như: Dự án trọng điểm đường vành đai 4 (*đoạn qua địa phận huyện*), Khu công nghiệp Thuận Thành 1, Khu công nghiệp Thuận Thành 3 - phân khu B,...; Công tác chỉnh trang đô thị phát triển theo hướng hiện đại, bền vững. Thực hiện tốt công tác điều hành và quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung cho chi đầu tư phát triển.

Lĩnh vực văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo; công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được cải thiện. Chủ động công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận xã hội; tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Nhâm Dần, các lễ hội đầu năm đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Giáo dục và đào tạo tiếp tục khẳng định vị trí, chất lượng giáo dục đại trà giữ vững trong tốp đầu toàn tỉnh. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 có hiệu quả; đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin Covid -19 cho các đối tượng, quan tâm chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường, thực hiện tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp nảy sinh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; hoàn thành tốt công tác tuyên quân và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022 đảm bảo an toàn. Tập trung xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2022.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tích cực đổi mới sáng tạo. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư được thực hiện đúng theo quy định; xử lý các kết luận, quyết định sai phạm sau thanh tra, kiểm tra được thực hiện, xử lý kịp thời.

*** Một số tồn tại, hạn chế:**

- Còn một số trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi chưa được xử lý triệt để.

- Thu ngân sách nhà nước chưa đảm bảo tiến độ dự toán giao.

- Việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường trong các cụm công nghiệp còn chưa nghiêm, gây ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị còn hạn chế; tiến độ thi công một số dự án, công trình còn chậm.

*** Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

- Khách quan:

+ Do tình hình dịch Covid-19 mới ổn định, các lĩnh vực đang dần phục hồi, chưa có các dự án đấu giá thành công và các dự án ghi thu, ghi chi tiền thuê đất, tiền sử dụng đất dẫn đến tổng số thu thấp chưa đạt chỉ tiêu đề ra.

+ Công tác giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn (*do nguồn gốc tài liệu quản lý đất đai thời kỳ trước để lại*) nên một số dự án, công trình chậm tiến độ so kế hoạch đề ra.

+ Các quy định còn chồng chéo, chưa đồng bộ, thống nhất về trình tự, thủ tục trong công tác đấu giá, xác định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất.

- Chủ quan:

+ Công tác quản lý, điều hành của một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt. Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành một số mặt chưa chặt chẽ.

+ Nhận thức về trách nhiệm bảo vệ công trình thủy lợi của một số cơ sở và người dân còn hạn chế; chưa thực hiện quyết liệt các biện pháp ngăn chặn, xử lý, giải tỏa dứt điểm các trường hợp vi phạm.

Phần thứ hai:

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1- Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2023 dự kiến 1.242.560 triệu đồng; tổng thu ngân sách địa phương dự kiến 1.962.152 triệu đồng; tổng chi ngân sách địa phương năm 2023 dự kiến 1.962.152 triệu đồng.

2- Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi theo cân nặng 5,1%; theo chiều cao 10,3%.

3- Tỷ lệ hộ nghèo duy trì $\leq 0,78\%$.

4- Điểm bình quân thi vào lớp 10 THPT đứng trong top 3 toàn tỉnh.

5- Tỷ lệ làng, khu phố văn hóa đạt > 90%; số gia đình văn hóa đạt > 90%.

6- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao là 02 xã.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1- Đẩy mạnh phát triển sản xuất trồng trọt theo hướng nâng cao chất lượng, an toàn, hiệu quả; tiếp tục khuyến khích tích tụ ruộng đất để tạo điều kiện phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung, cơ giới hóa quá trình sản xuất, ứng dụng công nghệ cao; khuyến khích phát triển chăn nuôi ngoài khu dân cư, trang trại; phát triển vùng chuyên canh thủy sản theo hướng an toàn thực phẩm. Tiếp tục thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng các tiêu chí; chỉ đạo, hướng dẫn xã Nghĩa Đạo, xã Hoài Thượng thực hiện các bước lập hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo kế hoạch. Chỉ đạo xã Song Hồ diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

1.2- Tập trung chỉ đạo công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch; tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện (*tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về trật tự xây dựng; tăng cường kiểm tra, nắm bắt, phát hiện và xử lý kịp thời các công trình vi phạm trật tự xây dựng*). Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các chủ đầu tư xin khảo sát địa điểm lập dự án đầu tư xây dựng công trình theo đúng quy hoạch. Tăng cường kiểm tra, rà soát công trình giao thông nông thôn, triển khai kế hoạch tu sửa đường giao thông liên xã.

1.3- Tập trung lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 huyện Thuận Thành theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện triển khai công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trọng tâm, trọng điểm đảm bảo theo kế hoạch như: Dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - vùng Thủ đô Hà Nội, Khu công nghiệp Thuận Thành 1... Tập trung quản lý, khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường; xử lý ô nhiễm môi trường cụm công nghiệp, làng nghề; kiểm tra tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

1.4- Công tác điều hành, quản lý thu, chi ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định; quán triệt chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí. Điều hành chính sách tài khóa hiệu quả, linh hoạt. Tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo đúng mục đích, tiêu chuẩn, chế độ quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng anh ở các cấp học; tăng cường kỷ cương, nề nếp, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất và các nguồn lực bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo đáp ứng đầy đủ theo yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; thực hiện kiên cố hóa trường lớp học, xây dựng trường chuẩn quốc gia. Duy trì vững chắc chất lượng văn hóa đại trà và thi đầu vào lớp 10 THPT trong tốp đầu của tỉnh.

2.2- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chất lượng công tác y tế dự phòng; đẩy mạnh các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi, kiểm soát thừa cân béo phì trẻ em. Triển khai các giải pháp duy trì mức sinh hợp lý, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống các bệnh dịch truyền nhiễm (Covid-19, sốt xuất huyết, cúm A...) đảm bảo an toàn; đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19 các đối tượng theo hướng dẫn.

2.3- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình giảm nghèo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thăm tặng quà cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2023; kế hoạch thăm tặng quà đối tượng người có công nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7.

2.4- Chỉ đạo tuyên truyền bám sát vào các nhiệm vụ chính trị của địa phương, các ngày lễ, ngày kỷ niệm. Nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; phát triển phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng. Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể, tiêu biểu là các di tích Quốc gia đặc biệt (Chùa Dâu, Chùa Bút Tháp) gắn với phát triển, thúc đẩy du lịch của huyện. Đẩy mạnh hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện; cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, công khai minh bạch các quy định, thủ tục hành chính; chỉ đạo trả lời các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử và trên ứng dụng thiết bị di động đảm bảo kịp thời.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1- Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền địa phương đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính đảm bảo tinh gọn; tiếp tục thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022 - 2030. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, đặc biệt trong các dịp lễ, tết.

3.2- Chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, giải quyết kịp thời các điểm có dấu hiệu phức tạp về tình hình an ninh trật tự, an ninh nông thôn. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài. Quản lý chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025.

3.3- Duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định, không để tình huống bất ngờ xảy ra. Xây dựng lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh; nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Triển khai xây dựng các công trình tại căn cứ chiến đấu; thao trường huấn luyện, bắn đạn thật tại thôn Nghi An, xã Trạm Lộ. Tiếp tục thực hiện quy hoạch hệ thống các công trình quốc phòng, khu quân sự, kho đạn dược, công nghiệp quốc phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch tổng thể xây dựng hệ thống công trình

phòng thủ giai đoạn 2021 - 2030; triển khai từng bước xây dựng các hạng mục công trình trong khu vực phòng thủ huyện theo Nghị quyết số 28-NQ/BCT, Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2020 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

3.4- Xây dựng, triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023 (tại xã Nguyệt Đức, xã Song Liễu, xã Đại Đồng Thành và xã Song Hồ); tăng cường thanh tra, kiểm tra những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, được dư luận xã hội quan tâm. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức... Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Chỉ đạo các xã, thị trấn giải quyết dứt điểm đơn thư của công dân ngay tại cơ sở, hạn chế việc công dân khiếu kiện đông người, vượt cấp và xảy ra các điểm nóng.

3.5- Xây dựng, triển khai các kế hoạch công tác tư pháp năm 2023. Tăng cường thực hiện công tác tư pháp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chứng thực; thực hiện Luật hộ tịch, triển khai thực hiện số hóa sổ hộ tịch trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan thuộc UBND huyện, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thước

Phụ lục 01**MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ XÃ HỘI**

(Kèm theo Báo cáo số/BC-UBND ngày tháng 11 năm 2022
của UBND huyện Thuận Thành)

STT		Đơn vị tính	Kỳ báo cáo		Kế hoạch năm 2023
			Thời điểm 21/11/2022	Ước thực hiện năm 2022	
A	KINH TẾ				
I	NGÂN SÁCH				
1	Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	438,041	516,091	1.242,560
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	-28	-32	-17
	Trong đó: Thu nội địa	Tỷ đồng	438,041	516,091	1.242,560
	<i>Tốc độ tăng thu nội địa</i>	%	-28	-32	-17
	Tỷ lệ thu nội địa/tổng thu NSNN trên địa bàn	%	100	100	100
2	Chi cân đối ngân sách địa phương	Tỷ đồng	877,202	1.239,724	1.463,886
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	-30	-28	-6,5
	Trong đó: Chi đầu tư phát triển của ngân sách địa phương	Tỷ đồng	370,073	501,617	745,776
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	-51	-52	-14,5
	Tỷ lệ chi đầu tư phát triển của NSDP trong chi cân đối NSDP	%	42	40,5	50,9
II	HỢP TÁC XÃ, DOANH NGHIỆP				
1	Hợp tác xã				
	Số hợp tác xã đang hoạt động có kết quả sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm	Hợp tác xã	33	33	35
	Số lao động trong hợp tác xã đang hoạt động sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm	Người	880	880	910
	Số hợp tác xã thành lập mới	Hợp tác xã	1	1	2
	Số hợp tác xã hoàn tất thủ tục giải thể	"	1	1	0
2	Doanh nghiệp				
	Số doanh nghiệp đang hoạt động có kết quả sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm	Doanh nghiệp	882	882	992

	Số lao động trong doanh nghiệp đang hoạt động có kết quả sản xuất kinh doanh tại thời điểm 31/12 hàng năm	Người	16.020	16.020	16.680
III	BẢO HIỂM XÃ HỘI				
1	Số người tham gia bảo hiểm xã hội	Người	20.626	20.700	21.321
2	Số người tham gia bảo hiểm y tế	Người	146.170	147.000	151.410
3	Số người tham gia BHTN	Người	19.784	19.800	20.394
IV	NÔNG NGHIỆP VÀ THỦY SẢN				
1	Nông nghiệp				
1.1	Cây lương thực có hạt				
1.1.1	Diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt	Ha	9.264,7	9.264,7	9.140
	<i>Trong đó: Lúa</i>	"	9.020,3	9.020,3	8.900
1.1.2	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	59.060,2	59.060,2	57.390
	<i>Trong đó: Lúa</i>	"	57.716,0	57.716,0	56.070
1.2	Sản lượng lương thực có hạt bình quân đầu người	Kg	326,2	326,2	317
1.3	Số gia súc, gia cầm	Con	71.819	71.819	71.834
1.3.1	Trâu	Con	870	870	850
1.3.2	Bò	"	1.875	1.875	1.880
1.3.3	Lợn	"	68.120	68.120	68.150
1.3.4	Gia cầm	Nghìn con	954,3	954,3	954,3
1.4	Sản lượng một số sản phẩm chăn nuôi chủ yếu	Tấn	20.257,8	20.257,8	20.262,9
1.4.1	Thịt trâu hơi	"	131	131	128
1.4.2	Thịt bò hơi	"	234,4	234,4	235,0
1.4.3	Thịt lợn hơi	"	17.030	17.030	17.038
1.4.4	Thịt gia cầm hơi	"	2.862,9	2.862,9	2.862,9
2	Thủy sản				
2.1	Diện tích nuôi trồng thủy sản	Ha	503,7	503,7	503,7
2.2	Sản lượng thủy sản	Tấn	3.505	3.505	3.505
2.2.1	Nuôi trồng	"	3.249	3.249	3.249
2.2.2	Khai thác	"	256	256	256
IV	THƯƠNG MẠI				
	Doanh thu bán lẻ hàng hóa	Tỷ đồng	4.159	4.159	
	<i>Tốc độ tăng</i>	%	32,5	32,5	

B	XÃ HỘI				
I	DÂN SỐ, LAO ĐỘNG				
1	Dân số				
1.1	Dân số trung bình	Ngàn người	181.039	181.039	
	<i>Trong đó: Tỷ lệ dân số thành thị</i>	%	8,6	8,6	
1.2	Mật độ dân số	Người/km ²	1.536	1.536	
1.3	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	‰	1,21	1,21	
1.4	Tỷ số giới tính khi sinh	Số bé trai/ 100 bé gái	118/100	118/100	116/100
2	Lao động				
2.1	Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động	%	18,694	18,760	19,320
2.2	Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động	%	17,930	17,950	18,480
II	GIÁO DỤC ĐÀO TẠO				
1	Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 tháng tuổi đến 36 tháng tuổi đi nhà trẻ	%	39,4	39,4	43
2	Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đi học mẫu giáo	%	100	100	100
3	Tỷ lệ học sinh đi học phổ thông	%			
3.1	Tiểu học	"	100	100	100
3.2	Trung học cơ sở	"	99,9	99,9	99,9
4	Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia	%	90	90	90
4.1	Mầm non	"	100	100	100
4.2	Tiểu học	"	100	100	100
4.3	Trung học cơ sở	"	100	100	100
4.4	Trung học phổ thông	"	60	60	60
5	Tỷ lệ phòng học kiên cố	%	100	100	100
5.1	Mầm non	"	100	100	100
5.2	Tiểu học	"	100	100	100
5.3	Trung học cơ sở	"	100	100	100
5.4	Trung học phổ thông	"	100	100	100

Phụ lục 02**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH THEO NGHỊ QUYẾT SỐ:
27/NQ-HĐND20, NGÀY 23/12/2021 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN**

(Kèm theo Báo cáo số/ BC-UBND, ngày tháng 11 năm 2022
của UBND huyện Thuận Thành)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Dự kiến	Ước thực hiện	Đánh giá	Ghi chú
1	Ngân sách					
-	Tổng thu ngân sách nhà nước	Tr.đồng	1.435.370	516.091	Không đạt	
-	Tổng thu ngân sách địa phương	Tr.đồng	2.097.808	1.881.571	Không đạt	
-	Tổng chi ngân sách địa phương	Tr.đồng	2.097.808	1.628.276	Không đạt	
2	Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi					
-	Theo cân nặng	%	5,8	5,11	Vượt	
-	Theo chiều cao	%	10,4	10,4	Đạt	
3	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,9	0,78	Vượt	
4	Xếp hạng điểm bình quân vào lớp 10 THPT	Thứ	1 - 2	3	Không đạt	
5	Tỷ lệ làng, khu phố văn hóa	%	85 - 95	95	Vượt	
6	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	88 - 92	93	Vượt	
7	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao xã	Xã	2	-	Chưa đánh giá	Do chưa có hướng dẫn của tỉnh